
Pag.  1 / 3 

 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO SPORT 
PO IMPIANTI SPORTIVI 
 

REG. DET. DIR. N. 2155 / 2014 
 
 
Prot. Corr.  7/5/2/2 - 17/2014  (2247) 
 

OGGETTO: Stadio comunale "Nereo Rocco" - servizio di assistenza e manutenzione dei gruppi 
statici di continuità UPS - ditte RPS e Siel - spesa complessiva  euro 4.587,20 (oneri 
inclusi).  

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

Premesso che nell’ambito delle competenze del Servizio Sport rientra la gestione diretta dello Stadio 
comunale “Nereo Rocco”, impianto sportivo con notevole capienza di pubblico, dotato di due gruppi 
statici di continuità assoluta UPS, delle seguenti marche e con caratteristiche tecniche differenti, 
indispensabili per la sicurezza, visto che hanno la funzione di garantire l’erogazione dell’energia 
elettrica, in caso di interruzione nella fornitura o guasto, nel corso degli eventi che si svolgono 
numerosi nell'impianto medesimo: 
 
n. 1 apparecchiatura Riello mod. MST 20 kVAA0 
n. 2 apparecchiature Siel mod. EVO - M80kVA 
 
che, per mantenere sempre in efficienza le suddette apparecchiature, risulta necessario ricorrere a 
ditte specializzate, che siano in grado di prestare servizio di assistenza e manutenzione programmata 
ed intervenire tempestivamente per l’eliminazione dei guasti, in modo da consentire il regolare 
svolgimento delle manifestazioni; 
 
che, pertanto, sono state contattate sul MEPA la ditta RPS Spa, con sede a Legnago (VR) in piazzale 
Europa n. 7 e la ditta Siel, con sede a Trezzano  (MI) in via 1° maggio n. 25, case madri  dei gruppi 
Riello e Siel, invitandole a presentare un preventivo di spesa per l'espletamento del servizio sulle 
apparecchiature di rispettiva competenza, sulla base di appositi disciplinari predisposti dagli uffici del 
Servizio Sport, prevedenti l'assistenza annuale e la programmazione di tre verifiche periodiche; 
 



Pag.  2 / 3 

 

 

rilevato che la ditta RPS ha preventivato, per l'espletamento del servizio sull'apparecchiatura Riello 
mod. MST 20 kVAA0, la spesa di euro 1.860,00.- (I.V.A. esclusa) e che la ditta Siel ha preventivato,  
per l'espletamento del servizio sulle apparecchiature  Siel mod. EVO – M80kVA, la spesa di euro 
1.900,00.- (I.V.A. esclusa); 
 
ritenuto pertanto: 
 
- di affidare alla ditta RPS Spa l’esecuzione del servizio sull'apparecchiatura Riello per l'importo di 
euro 1.860,00.- (I.V.A. esclusa); 
- di affidare alla ditta Siel l'esecuzione del servizio sull'apparecchiatura Siel per l'importo di euro 
1.900,00.- (I.V.A. esclusa); 
- di impegnare la spesa di euro 3.760,00.- (euro 1.860,00.- + euro 1.900,00.-), più euro 827,20.- per 
l'onere I.V.A. Al 22%, per complessivi euro 4.587,20.- su apposito capitolo del bilancio comunale; 
 
 
richiamato il regolamento comunale per le spese in economia approvato con deliberazione consiliare 
n. 78 dd. 4.10.2004; 
 
tenuto conto che la spesa viene assunta nel rispetto dell’art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione 
FVG 1/2006 relativo all’esercizio provvisorio; 
 
dato atto che, trattandosi di spesa urgente e indifferibile per la sicurezza, visti i preventivi delle ditte, 
si ritiene per economicità di affidare il servizio per un anno fino alla data del 30.6.2015; 
 
vista la determinazione n. 13/2014 del Direttore del Servizio Sport circa la competenza all'adozione 
dell'atto; 
 
visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
 

 

DETERMINA 
 
 

1) di affidare, tramite il MEPA,  alla ditta RPS Spa, con sede a Legnago (VR) in piazzale Europa n. 7, 
l’appalto per il servizio di assistenza e manutenzione periodica del gruppo statico di continuità UPS 
marca Riello a servizio dello Stadio Rocco, per l’importo di euro 1.860,00.- (I.V.A. esclusa), con 
decorrenza dalla data di comunicazione alla ditta appaltatrice dell'avvenuta esecutività del presente 
provvedimento fino alla data del 30.6.2015, sulla base del preventivo di spesa presentato dalla ditta 
medesima; 
 
2) di affidare, tramite il MEPA, alla ditta Siel S.p.A., con sede a Trezzano (MI) in via 1° maggio n. 25, 
l’appalto per il servizio di assistenza e manutenzione periodica del gruppo statico di continuità UPS 
marca Siel a servizio dello Stadio Rocco, per l’importo di euro 1.900,00.- (I.V.A. esclusa), con 
decorrenza dalla data di comunicazione alla ditta appaltatrice dell'avvenuta esecutività del presente 
provvedimento fino alla data del 30.6.2015, sulla base del preventivo di spesa presentato dalla ditta 
medesima; 
 
3) di dare atto che, trattandosi di spesa urgente e indifferibile per la sicurezza, visti i preventivi delle 
ditte, si ritiene per economicità di affidare il servizio per un anno fino alla data del 30.6.2015; 
 



Pag.  3 / 3 

 

 

3) di impegnare la spesa di euro 3.760,00.- più euro 827,20.- per l’onere I.V.A. al 22%, per complessivi 
euro 4.587,20.- al cap. 1765 con la seguente suddivisione: 
 
- Euro 3.058,14 al bilancio 2014 
- Euro 1.529,06 al bilancio 2015 
 
4) di riservarsi di disporre la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta appaltatrice qualora 
riscontrate regolari e conformi alle prestazioni eseguite. 
 

  5) di impegnare la spesa complessiva di euro 4.587,20 (i.v.a. compresa) ai capitoli seguenti:   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001765 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA -  
(CENTRI 
SPORTIVI) 
(205-022) 

M5003 00019 1313 00205 00022 C 3.058,14   

2015 00001765 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA -  
(CENTRI 
SPORTIVI) 
(205-022) 

M5003 00019 1313 00205 00022 C 1.529,06   

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

           Liliana MESSINA 
 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LILIANA MESSINA
CODICE FISCALE: MSSLLN59L52G273H
DATA FIRMA: 02/07/2014 18:04:03
IMPRONTA: 95F0831BF3D95A3CD9174B0DF39AFEB2210A2522CFB5FBB4CEC2E9455EFD9F35
          210A2522CFB5FBB4CEC2E9455EFD9F3506813A853446971CF19B7D539056AA68
          06813A853446971CF19B7D539056AA684CA05ECC97E2BC6DAD2909E8EC6EE4DE
          4CA05ECC97E2BC6DAD2909E8EC6EE4DE9DC985103842D6AC6DAE1CE5497A087D


